Karena maslahah mencakup
semua kebaikan dan manfaat, sedangkan al mafasid mencakup seluruh keburukan

1 Lihat Ibrohim Musthofa DKK, Al Mu’jam Al Wasith, (Kairo: Maktabah Asy Syuruq Ad
dauliyah, cet-4, 2004 M/1425 H). Hal. 520

2 Al Fayumi, Al Misbah Al Munir, (Al Mostafa.com.pdf) Hal. 332-333
3 Ibrohim Musthofa DKK, Al Mu’jam…., Op Cit, Hal. 520
4 Lihat Ibnu Mandzur, Lisanul Arab, (Kairo: Darul Ma’arif ) Hal. 2479-2480.
5 Lihat Muhammad Said Romdhon Al Buthi, Dhowabitul Maslahah fis Syariah Al

Islamiyah, (Muassasah Risalah) Hal. 23
6 Lihat Yusuf Hamid Alim, Al Maqosid Al ‘Ammah Lissyariah Al Islamiyah, (Riyadh:

Ma’had Ali Al Fikri Al Islami, Cet-2, 1994 M/1415 H) Hal. 133-134.

Karena sifatnya yang masih interpretable dalam bidang muamalah
inilah, maka muncul beberapa ulama yang mencoba melakukan ijtihad sebagai
wahana memberi solusi yang baik terhadap permasalahan masyarakat yang makin
komplek. Termasuknya al-Syatibi ( w. 790 H/ 1388 M). Beliau mengembangkan
konsep pemikirannya dalam hukum Islam yaitu: masalih al-Ammah (pertimbangan
kepentingan umum), al-Syatibi mencoba mengelastikan teori ushul al-fiqh yang
agak kaku dengan merumuskan maqashid al-Syar’iyyah yang terbagi dalam tiga

37 Lihat Ushul al-Fiqh al-Islami karya Dr.